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ZPOVĚĎ  

 
V YouCatu jsem našel jeden příběh, který nám může pomoci prožít postní dobu:  

 

„A ještě jeden neuvěřitelný příběh. Znám jednu dojemnou příhodu. Byl jednou jeden 

muž, který se ve svém životě ledasčeho dopustil a od Boha se úplně vzdálil. Jednoho dne 

šel jen tak pro legraci ke zpovědi, aby si vystřelil z kněze. Vyprávěl mu divoké historky 

ze svého života a na konci s pohrdáním prohlásil, že toho ani v nejmenším nelituje, 

a ze zdánlivé naivity kněze si tropil posměch. 

 

Rozhřešení mu kněz samozřejmě nemohl udělit, ale mladému muži řekl: ‚Jestli máš 

skutečně kuráž, jdi do krypty a postav se před kříž. Pak se podívej na Ježíše a řekni mu 

desetkrát úplně nahlas: Je mi jedno, že jsi pro mě umřel.‘  Kvůli své cti muž skutečně 

udělal to, co mu kněz uložil. Vešel do krypty, postavil se před kříž a říkal: ‚Je mi jedno, 

že jsi pro mě umřel.‘ Větu ještě několikrát zopakoval. Náhle mu vyhrkly slzy, padl 

na zem a vzlykal. Pak se vrátil zpět do zpovědnice.  Tentokrát se už vyzpovídal správně. 

A dostal i rozhřešení. A od té chvíle byl obrácený, chopila se ho Boží láska.“ 

 

Přeji nám všem, abychom se setkali s Boží láskou a milosrdenstvím. 

 

 

Váš náš pan farář Petr* Beneš  
 

. 
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ZE ŽIVOTA FARNOSTI 
 

Poděkování 

Vážení farníci, na základě výzvy otce Petra 

se shromáždilo několik poděkování 

a vzpomínek pro paní Ludmilu Javorovou 

v souvislosti s jejími narozeninami a její 

prací pro židenickou farnost. Předala jsem 

jí je a mám všem, kteří jí napsali, vyjádřit 

velký dík. Má ráda židenický kostel a ráda 

vzpomíná na výuku náboženství a přípravy 

ke svátostem. 

Hana Valaškovčáková 

 

Burza celoročního oblečení 15. 3. 2025 

Již tradičně pořádáme burzu dětského 

oblečení, hraček a bot. Pokud máte oblečení 

pro děti, které už nepotřebujete a chcete je 

darovat někomu, kdo ho potřebuje, můžete 

je přinést na faru v pátek 14. 3. od 16 do18 

hodin. Oblečení by mělo být prosím čisté 

a hračky nepoškozené. Burza bude probíhat 

v sobotu 15. 3. 2025 od 8 do 12 hodin 

na faře. Zboží se bude prodávat 1 kus za 10 

Kč a výtěžek poputuje na Papežská misijní 

díla. Neprodané věci se nevracejí, vše 

předáme potřebným (Bakhita, Charita, 

Diakonie). Děkujeme. 

Případné informace podá Mirča Čevelíková 

(tel. č.: 737 755 049) a Alča Ilčíková 

(email: alcab@centrum.cz)  

KALENDÁŘ 
 

12. 4. 2025 - Generální úklid kostela 
 

23. 5. 2025 – Noc kostelů 
 

29. 5. 2025 – Nanebevstoupení Páně 
 

8. 6. 2025 – Slavnost Seslání Ducha 

svatého 

Redakce 

JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ SVŮJ KŘÍŽ 

(Z křížové cesty Ruth Schaumannové) 

 

Co vzpíráme se nést,  

ty s láskou obejmeš, 

jsi, Pane, jiný. 

 

Pod dřevem schýlen Bůh, 

kříž bere za náš dluh 

a my jsme vinni. 

 

Půjdu za spásu všech! 

Svět chví se v základech. 

Kříž tě již stíní. 

 
Ruth Schaumannová 

(* 24. 8. 1899 Hamburk; † 13. 3. 1975 Mnichov) 

německá básnířka, spisovatelka, 

sochařka a kreslířka 
 

 
 

ŽENSKÁ KATOLICKÁ 

KONFERENCE  - Že(h)nám 
 

V sobotu 31. 5. 2025 se uskuteční první 

ročník. Na programu najdete přednášky 

na téma spirituality a duchovního 

doprovázení žen, práci ve skupinkách, 

workshopy a další. 

Pro přihlášení využijte www.biskupstvi.cz 

do 15. 5. nebo do naplnění kapacity sálu. 

 

Redakce 

mailto:alcab@centrum.cz
https://de.wikipedia.org/wiki/1899
https://de.wikipedia.org/wiki/Hamburg
https://de.wikipedia.org/wiki/Bildhauer
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutschland
https://de.wikipedia.org/wiki/M%C3%BCnchen
https://de.wikipedia.org/wiki/Schriftsteller
http://www.biskupstvi.cz/
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POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY 

 

Modlitba je rozhovor s Bohem, ve kterém více nasloucháme Bohu a méně k němu mluvíme. 

Tomu nás chce naučit křížová cesta.       

V letošním postním období nás opět budou provázet farní modlitební společenství, se 

kterými se budeme zamýšlet a meditovat nad křížovou cestou našeho Pána Ježíše Krista.  

Každý pátek v 17:15 hod. a v neděli v 18:00 hod. 

První křížová cesta bude v pátek 7. března v 17:15 hod. 

Na Květnou neděli bude křížová cesta farností od 15:30 hod., na Velký pátek v 12:00 hod. 

 

ROZPIS KŘÍŽOVÝCH CEST 2025 

Den Datum Čas Skupina Text Zajištění 

pátek 7. 3. 2025 17:15 Ministranti Kancionál J. Hranička 

neděle 

1. postní 
9. 3. 2025 18:00 Společenství rodin Kancionál Doleželovi 

pátek 14. 3. 2025 17:15 Společenství matek vlastní M. Horká 

neděle 

2. postní 
16. 3. 2025 18:00 Legio Maria vlastní M. Mašková 

pátek 21. 3. 2025 17:15 Společenství rodin vlastní M. Kolačná 

neděle 

3. postní 
23. 3. 2025 18:00 Lektoři vlastní M. Doležalová 

pátek 28. 3. 2025 17:15 Dětská křížová cesta vlastní Katechetky 

neděle 

4. postní 
30. 3. 2025 18:00 Společenství žen vlastní J. Uhlířová 

pátek 4. 4. 2025 17:15 Společenství manželů vlastní M. Holíková 

neděle 

5. postní 
6. 4. 2025 18:00 

Modlitební 

společenství 
vlastní I. Pohanka 

pátek 11. 4. 2025 17:15 Muži vlastní P. Schnirch 

Květná 

neděle 
13. 4. 2025 15:30 Farní společenství vlastní P. Beneš 

Velký 

pátek 
18. 4. 2025 12:00 Ministranti vlastní J. Hranička 

 

 

          Jana Uhlířová
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ZPRÁVY Z DIECÉZE 
 

Zakotveni v naději – je projekt diecézního 

katechetického centra. Zaměřuje se 

na letošní jubilejní rok, který je spojen 

s mottem Poutníci naděje. Projekt je určen 

školám, farnostem a rodinám. Bližší 

informace na 

https://kc.biskupstvi.cz/zakotveni-v-nadeji-

namet-pro-proziti-postni-doby-2025/ 

 

Duchovní večery pro manžele se konají 

vždy první pátek v měsíci od 18:30 

do 20:30 hod. v kostele sv. Michala 

na Dominikánském náměstí v Brně. Jsou 

určeny manželským párům bez ohledu na 

délku manželství. Jejich cílem je podpořit 

manžele v umění zastavit se a prožít čas 

jenom ve dvojici. Skladba večera: mše 

svatá, přednáška, moderovaná adorace. 

Večerem provází jáhen Mgr. Jan Špilar. 

Světový den prarodičů a seniorů – letošní 

pátý Den se bude slavit 27. července. 

Mottem je „Blaze tomu, kdo neztratil 

naději“. Toto motto má podtrhnout 

důležitost naděje ve stáří a připomenout 

význam starší generace pro společnost, 

rodinu i církev. 

Tvůrci naděje, prarodiče v Bibli – je nová 

kniha Rosalby Manes. Je nesena ve stejném 

duchu jako záměr Světového dne prarodičů 

a seniorů, kdy „naplnění smysluplného 

života pro mladší generace závisí na uznání 

přítomnosti a bohatství, které pro nás 

prarodiče a starší lidé představují. A toto  

 

uznání musí jít ruku v ruce s respektem, 

který se skutečně projevuje přijetím, péčí 

a oceněním jejich postavení. Nejen 

oceněním důstojnosti starších lidí, ale i stáří 

samotného, které je darem i hodnotou,“ jak 

okomentovala význam nové kni-

hy podtajemnice Dikasteria pro laiky, 

rodinu a život Gabriella Gambino. 

Nejen poutníkům do Říma jsou určeny 

podcasty, které zveřejňuje Česká biskupská 

konference na svém YouTube kanále. 

Podcast připravuje Johana Bronková, hi-

storička umění a dlouholetá redaktorka 

Vatikánského rozhlasu a Dikasteria pro 

komunikaci. V jednotlivých dílech provádí 

místy, kam směřovaly kroky poutníků 

v dávné i nedávné minulosti. 

Přibližuje umělecká díla, před nimiž se 

celé generace našich předků učily 

obdivovat krásu, a podílí se o svědectví 

víry, která propojují zemi s nebem. 

Pouť do Taizé – je připravena pro mladé 

lidi od 18 do 35 let (ostatní po domluvě). 

Termín 2. – 10. 8. 2025. 

Vyjíždí se z Brna 2. srpna kolem 20:00 hod. 

(dále z Prahy a Plzně). 

Cena za cestu 

• z Prahy – 2 750 Kč 

• z Brna – 3 050 Kč 

Příspěvek za pobyt cca 70 €. 
 

Další informace a přihlášení zde:  
 

 

nebo na e-mailu cesta.taize@seznam.cz. 
 

Marie Oujezdská 

https://kc.biskupstvi.cz/zakotveni-v-nadeji-namet-pro-proziti-postni-doby-2025/
https://kc.biskupstvi.cz/zakotveni-v-nadeji-namet-pro-proziti-postni-doby-2025/
https://www.laityfamilylife.va/content/laityfamilylife/en/news/2025/ogni-nonno-e-nonna-della-bibbia-hanno-contribuito-con-la-propria.html
https://www.youtube.com/@Cirkevcz
mailto:cesta.taize@seznam.cz
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ŠKOLA + JÍDLO = NADĚJE. 

Jednoduchá rovnice, která funguje.  
 

 

18. ledna 2025 se na Biskupském gymnáziu 

v Brně konalo celostátní setkání přátel 

Mary´s Meals. Aula se zaplnila 

dobrovolníky všech věkových kategorií 

v modrých tričkách a s úsměvem na tvářích. 

Lidé společně sdíleli radost z dobrého díla 

i informace o rozvoji činnosti hnutí Mary’s 

Meals, jehož posláním je poskytnout jedno 

jídlo denně hladovějícím dětem v místě 

jejich vzdělávání, a podpořit je tak ve 

studiu, které jim dává šanci na lepší 

budoucnost. Zároveň tato činnost pozvedá 

celkové hospodářství země. 

Spolek Mary´s Meals Česká republika byl 

založen v roce 2018 po velkorysém 

rozhodnutí manželů Nečesalových z Brna, 

kteří věnovali své finance naspořené na 

stavbu rodinného domu na vybudování 

a provoz české pobočky Mary´s Meals. 

Počet dobrovolníků a akcí na podporu 

Mary´s Meals u nás rychle narůstal. V roce 

2024 podpořili dárci z České republiky toto 

dílo částkou, která zajistila jídlo na celý 

školní rok pro 100 235 dětí.  

S Mary’s Meals je velmi snadné pomáhat. 

Pouhých 550 Kč nasytí jedno dítě na celý 

školní rok. Je to možné především díky 

nezištné práci dobrovolníků, kteří věnují 

svůj čas, modlitbu a dovednosti. V zemích, 

kde Mary’s Meals pomáhá, se zapojují  

 

pouze dobrovolníci z místních komunit, 

zejména matky, které připravují jídla 

v místních školách. Díky tomu minimálně 

93% všech vybraných prostředků Mary’s 

Meals jde přímo na charitativní účely. 

Mary‘s Meals Česká republika garantuje 

svůj závazek hradit 100 % nákladů pobočky 

z vlastních zdrojů nejméně do konce roku 

2027. Veškeré přijaté dary jsou tedy 

zasílány do centrály ve Skotsku.  

Hnutí Mary’s Meals založil v roce 2002 

Skot Magnus MacFarlane-Barrow, když 

společně s přáteli a dobrovolníky začali 

v Malawi podávat jídlo prvním 200 dětem. 

Od té doby se Mary’s Meals rozšířilo do 18 

zemí napříč 4 kontinenty, nyní živí každý 

školní den více než 2,5 milionů dětí. Za dílo 

se postavilo mnoho slavných osobností, 

firem i významných představitelů. 

Národními i mezinárodními ambasadory 

hnutí jsou například bývalá diplomatka 

Milona von Habsburg, hollywoodský herec 

Gerard Butler, u nás vítězka oblíbené 

pekařské soutěže Petra Burianová a mnoho 

dalších lidí nejrůznějšího věku i povolání, 

které spojuje široké srdce a touha pomáhat. 

Magnus MacFarlane-Barrow získal za svoji 

práci řadu významných ocenění a letos se 

také zúčastnil I. summitu světových lídrů 

o právech dětí, který pořádal papež 

František.  

Magnus MacFarlane-Barrow přijel též na 

setkání v Brně a v promluvě pro více než 

280 účastníků nastínil svoji vizi – aby 

Mary´s Meals dokázalo již letos podávat 

školní jídlo 3 milionům dětí.  

Mary´s Meals nese jméno Panny Marie, 

protože toto dílo má kořeny v Medžugorje, 

jeho duchovní podstata pramení na místech 

Mariina zjevení. Odtud také přichází její  
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stále aktuální výzva: „Drahé děti! Volám 

vás i dnes, abyste byly láskou tam, kde je 

nenávist, a pokrmem tam, kde je hlad. 

Otevřete svá srdce a vaše ruce ať jsou 

vztažené a štědré, aby tak každé stvoření 

skrze vás děkovalo Bohu Stvořiteli.“ 

L. Fediovičová 

Více o zajímavých příbězích, které 

provázely vznik a šíření Mary’s Meals, 

popisuje Magnus ve své knize Bouda, která 

krmí milion dětí a v dokumentárních 

filmech Child 31 a Generation Hope. 

Další informace naleznete na 

www.marysmeals.cz anebo na sociálních 

sítích Mary’s Meals Česká republika  

(https://linktr.ee/marysmealscz).  

 

OKÉNKO DO SVĚTA (28) 

 

Drazí přátelé Siardu,  

myslím na vás ze svatých míst Dona Boska 

v okolí Turína v severní Itálii, kde jsme 

nyní společně s dalšími 250 bratry 

a kněžími salesiány, kteří reprezentují celou 

světovou kongregaci. Píši vám právě 

po prvním týdnu naší 29. generální 

kapituly, která skončí 12. dubna v Římě 

(schází se každých 6 let). 

 

 

První týden jsme strávili duchovním 

zahříváním, budováním společenství 

a modlitebním rozjezdem. Znamená to 

hlavně modlit se, získat motivaci pro další 

kroky a najít cestu vpřed. Tato kapitula má 

své téma: Vášeň pro Ježíše Krista 

a oddanost mladým lidem. Jedním slovem 

jsme opět (!) pozváni, abychom se podívali, 

jak motivovat 14 000 salesiánů, aby více 

hořeli, žili s nadšením a zápalem. 
 

Co jsem se během těchto několika dní 

naučil? Opravdu hodně.  

Za prvé -- setkání s mnoha starými přáteli 

pocházejícími ze všech 92 provincií na 5 

kontinentech, kteří komunikují převážně 

anglicky a italsky. Je to jedinečná šance, 

jak se dostat do kontaktu s tolika 

salesiánskými výchovnými a pastoračními 

zkušenostmi, které jsou povzbuzující. 
 

Za druhé -- denně vstupujeme na svatá 

místa, kde Don Bosko žil a působil. Denně 

se můžeme dotýkat jeho velmi skromných, 

chudých počátků – byl pracující student, 

poloviční sirotek bez ekonomických 

prostředků. A nyní jsme svědky toho, že 

jeho dílo je podle UNESCO největší 

světovou katolickou vzdělávací agenturou. 

Úžasný Boží dar sdílený skrze jednoho 

skromného vesnického chlapce. 
 

Za třetí -- jsme povzbuzeni, abychom se 

podělili o to, co Bůh působí skrze každého 

z nás a skrze našich 1800 společenství ve 

137 zemích. Je neuvěřitelné být svědkem 

a naslouchat Božímu působení skrze nás 

a mnohdy „navzdory nám“. 

Za čtvrté -- pocházíme z poměrně 

izolovaného jihoafrického prostředí. Se 

svými dvěma delegáty (bratr Mojela, 

původem z Lesotha a otec Bonginkosi,  

http://www.marysmeals.cz/
http://www.marysmeals.cz/
http://www.marysmeals.cz/
https://linktr.ee/marysmealscz
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původem z Eswatini) se snažíme oslovit 

mnoho dalších salesiánských provincií, 

abychom se učili, získali podporu, 

vyměňovali si zkušenosti z formací 

laických misijních partnerů, se středisky 

mládeže, s přípravou na misie nebo si 

vyměňovali materiály, know-how či začali 

navazovat kontakty. 

 
 

Delegáti u rodného domu Dona Bosca v Becchi 

 

Dnes při jednodenní pouti na svatá místa 

Dona Boska v Becchi (nyní Colle Don 

Bosco) a Chieri (město, kde strávil 

10 studijních let před vysvěcením) jsme 

získali opět mnoho krásných inspirací. 
 

První bylo nadšené sdílení otce Livia, 

jednoho salesiána narozeného v Turíně, 

který dokázal svou lámanou angličtinou 

rozpálit mnoho afrických a asijských 

anglicky mluvících delegátů kapituly. Oheň 

- nadšení - vášeň - horlivost je hlavním 

tématem naší kapituly. P. Livio byl živou 

připomínkou toho, že nadšení (= být 

posedlý Bohem) je nezastupitelné. 
 

 

 
 

Druhou inspirací bylo osobní sdílení 

s tolika starými přáteli, kdy jsme se jich 

jednoduše zeptali: „Co se dotklo vašeho 

srdce během uplynulých dnů duchovních 

rekolekcí nebo dnešní pouti?“ 
 

Třetí bylo setkání s 72 dobrovolníky 

ve žlutých uniformách (většina jsou 

salesiánští spolupracovníci), kteří plně 

sloužili naší kapitulní pouti, zejména 

v Chieri. Zformoval je asi před 10 lety 

jeden charismatický salesián, P. Eligio, 

který je již přeložen do třetí cílové 

komunity, ale nadále slouží své farnosti, 

své oratoři, svému městu s 30 000 

obyvateli. Krásná mladá duchovní církev! 

Čtvrtou - nyní mezi 92 provinciály chybí 

jen jeden z Česka, P. Martin Hobza, který 

se léčí s diabetem, měl obrovsky vysokou 

hladinu cukru v krvi a je stále v nemocnici. 

Jeho delegát P. Libor Všetula, který byl 

rektorem v zábřežské komunitě, je velmi 

dobrý komunikátor, a tak se od něj mohu 

mnohému (nejen digitálnímu) přiučit. 

 

Vše nejlepší na postní cestu 2025, kdy se 

modlíme za papeže Františka, za synodální 

cestu církve a také za volbu nového 

světového vedení naší salesiánské 

kongregace, která nás čeká za měsíc. 

 

Svatý Jane Bosko, oroduj za nás! 

 

Bůh vám žehnej! 

 

P. Václav Klement, SDB 

SIARD – Zpravodaj křesťanů z Juliánova, Vinohrad a Židenic 

Vydává Římskokatolická farnost u chrámu sv. Cyrila a Metoděje, Nopova 84, 61500, Brno, tel. +420 731 402 622. 

Připravuje redakční rada, za obsah článků odpovídá autor. E-mail redakce: siard@farnostzidenice.cz 

ZPRAVODAJ JE NEPRODEJNÝ, URČENO VÝHRADNĚ PRO VNITŘNÍ POTŘEBU 
 

Finanční příspěvky pro farnost lze zasílat na účet č. 29 00 49 19 16/2010 nebo na účet určený pro dary – 21 00 49 19 18/2010 

k určení účelu daru slouží specifický symbol – více na www.farnostzidenice.cz 

Variabilní symbol : Vaše IČO nebo rodné číslo 
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Velikonoce ve farnosti 

Brno – Židenice 
 

SVÁTOST POKÁNÍ A SMÍŘENÍ: 

Út 15. 4. 2025  9:00 -11:00 a 15:00 -17:30 (mše sv. v 18:00) 

St 16. 4. 2025  9:00 -11:00 a 15:00 -17:30 (mše sv. v 18:00) 

 

13. 4. 2025  Květná neděle 

Mše sv. v 8:00 a 10:00 s žehnáním ratolestí.  

Po mších svatých jarmark Misijní koláč. 

V 15:30 křížová cesta farností. 
 

17. 4. 2025  Zelený čtvrtek 

V 18:00 v kostele mše svatá na památku Večeře Páně. 

Po mši svaté průvod s NSO do Getsemanské zahrady a poté možnost adorace do půlnoci. 
 

18. 4. 2025  Velký pátek 

Kostel je otevřen k adoraci od 9:00 do 18:00 a od 20:30 do konce křížové cesty z Kolosea. 

V 9:00 modlitba se čtením a ranní chvály. 

V 12:00 křížová cesta, po ní možnost uctít ostatky sv. Kříže. Následuje novéna k Božímu 

milosrdenství. 

V 15:00 obřady na památku umučení Páně. 

V 21:00 možnost v kostele naslouchat křížové cestě z Kolosea. 
 

19. 4. 2025  Bílá sobota 

V tento den se neslaví bohoslužba, církev bdí u Božího hrobu. 

Od 9:00 otevřen kostel k adoraci u Božího hrobu. 

V 9:00 modlitba se čtením a ranní chvály. 

V 16:00 bílosobotní rozjímání na oratoři.  
 

20. 4. 2025  Neděle Zmrtvýchvstání Páně 

Vigilie začíná už v sobotu ve 20:00. Pokud můžete, přineste si vlastní svíce. 

Při mších sv. v 8:00 a v 10:00 tradiční žehnání pokrmů.  

Večer chval v 18:00 v kostele. 
 

21. 4. 2025  Pondělí v oktávu velikonočním 

Mše sv. v 7:30.   

 


